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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá geodetickým zaměřením kaple sv. Jiří v obci Mnichov,

katastrální území Mnichov u Loun. Jedná se o objekt stojící na pozemku s p. č. st. 41, pro který

byl zaměřen půdorys s přilehlou polohopisnou situací. Dále byla měřeny body pro vykreslení

svislých řezů a pohledů.

Práce se zabývá volbou vhodného bodového pole, metodami použitými pro měření a

samotným měřením a vyhotovením výkresů.

Výsledky měření a zpracování mohou být následně použity pro rekonstrukci kaple.

Klíčová slova

Stavební zaměření, dokumentace historických staveb, kaple, Groma, AutoCAD

Abstract

This bachelor thesis deals with the geodetic survey of the St. George Chapel in the

municipality of Mnichov in the cadastral area of Mnichov near Louny. It is a building located

in the plot of land no. 41 whose ground plan was surveyed with the adjacent planimetric

situation. The points for drawing vertical sections and views was also surveyed.

The thesis deals with the selection of a suitable point field, methods applied for the survey

and the survey itself, supplemented by the preparation of drawings.

The results of survey and processing can be subsequently used for the reconstruction of

the chapel.
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Úvod

Tato bakalářská práce vznikla za účelem dokumentace menší historické stavby. Pro

dokumentaci byly vytvořeny – půdorys budovy, pohledy, svislé řezy a také zaměření

polohopisu blízkého okolí.

Na začátku se práce věnuje lokalizaci objektu, dále popisu stavby a její historii. Součástí

první kapitoly je i historické ohlédnutí za vývojem obce. Dále jsou představeny použité

přístroje, jejich parametrizace a popis. Také jsou vyjmenovány softwary použité pro práci,

ve kterých jsou tvořeny výstupy.

V další části je řešeno samotné provedení měřických prací v terénu, jak bylo postupováno,

co předcházelo měření. Nakonec je popsáno i samotné podrobné měření a použité metody při

něm.

Po měření přichází na řadu pojednání o zpracování měřených dat. To je rozděleno do dvou

samostatných kapitol, které se dělí na část početního zpracování a část, ve které jsou

vypracovány výkresové výstupy.

Nesmí chybět ani hodnocení přesnosti měřických prací. To je popsáno v předposlední

části. A v úplném závěru je shrnutí dosažených výsledků.
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1 Lokalita a měřený objekt

Kaple se nachází v centru malé obce Mnichov (k.ú. Mnichov u Loun – 650676). Stavba stojí

na pozemku s p. č. st. 41. Výměra této parcely je vcelku malá, činí pouze 43 m2. Vlastníkem

stavby je obec Libčeves, do které Mnichov patří jako spádová obec [1].

Mnichov leží asi 7 km severně od královského města Louny v Ústeckém kraji. Je to jedna

ze spádových obcí Libčevsi. Nad vesnicí se tyčí jedna z dominant Českého středohoří, a to

čedičový solitérní masiv Oblík [2].

Obr. 1 – Mapový výřez se zobrazením polohy obce Mnichov [3]

1.1 Popis stavby

Kaple je postavená ve stylu jednolodní secesní kaple s hranolovou věží, vystupující

z průčelí. Hlavní průčelí (Obr. 2) má plochý symetricky zvlněný štít – tvar připomíná andělská

křídla – je zakončeno a chráněno střešní krytinou. Věž je uzavřena stanovou střechou ve špici

s makovicí a kovovým rovnoramenným křížem. V čelní straně se pod střechou nachází

segmentové okno, za kterým je pravděpodobně umístěn zvon. Pod ním je okno ve tvaru

čtyřlístku s jednoduchou šambránou, ve kterém byly jeden čas umístěny hodiny. Z hlavního

průčelí v ose věže předstupuje portál, který svým tvarem navazuje na zvlněný portál. Hlavní

https://nahlizenidokn.cuzk.cz/ZobrazObjekt.aspx?encrypted=Rt-7YE8pdNnUd2-D5eI2j_kb9NEJ2BogZ7K4REytdBTRrjdD4yKdlvslM3K3zvqA9WWgJBxgX_7ZdioV5vnRwiVJ7s5YqT6wtcFMubX1WQ0uBoBBqtE0AgMCkhjoufMl
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vstup je vyplněn železnou mříží zakončenou obloukem, jež rámuje ve štuku zhotovená

šambrána s geometrickým ornamentem čtverců po stranách horní části a hlavní klenák

s křížem.

Plochu hlavního průčelí narušuje výrazná, ale jednoduchá korunní římsa, která je po obou

stranách přerušena zhruba v 1/6 plochy. Tyto krátké průčelní části římsy chrání jednoduchou

geometrickou štukovou výzdobu. Dolní část stavby je ukončená kamenným soklem krytým

jednoduchou průběžnou římsou.

Boční strany kaple (Obr. 3 a Obr. 4) jsou prolomeny jednoduchými obdélníkovými okny

členěnými do dvaceti tabulek, které jsou chráněny mříží. Stěny jsou hladké a bez výzdoby.

Závěr kaple je hladce omítnut, bez okenních otvorů a pouze ve spodní části přerušen soklovou

částí.

Kaple je zastřešena krytinou z pálených tašek tzv. bobrovek. Největší část plochy exteriéru

stavby je vyvedena v obvyklé pískové barvě, sokl je tmavě šedý, štuková výzdoba kombinuje

bílé a tmavě červené barvy.

Interiér kaple (Obr. 5) není původní, pouze zděný kamenný oltář. Stěny jsou vymalovány

bíle a oranžově. V části za oltářem je zdůrazněna výmalba ve tvaru šipky. Stropní výmalba je

původní. V kapli jsou umístěny dvě sošky, soška sv. Jiří a soška panny Marie s Ježíškem. Dále

jsou zdi zdobeny čtrnácti obrazy Křížové cesty.

Tento odstavec byla sepsána za pomoci zdroje [4].
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Obr. 4 – Pohled na západní stranu kaple

Obr. 5 – Pohled do interiéru kaple

Obr. 3 – Pohled na východní stranu kaple Obr. 2 – Pohled na průčelí kaple
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1.2 Historie stavby

Po nahlédnutí do map stabilního katastru zjistíme, že na mapě z roku 1843 je vyobrazen

symbol kříže, který se nachází uprostřed hlavní ulice ve vsi. Kaple je však vystavěna o několik

metrů dále.

Kdysi stála kaple sv. Jiří na nedalekém kopci Oblík, dříve také známém jako „Hoblík“, po

které bohužel zbyly jen základy. Na kopec Oblík se vždy o svátek sv. Jiří chodilo na pouť, která

byla mezi zdejšími lidmi velmi oblíbená. Po zániku kaple na vrcholu se tedy občané Mnichova

rozhodli vystavět kapli uprostřed jejich vesnice.

Dne 15.5.1910 bylo ustanoveno komité ku založení kaple. Dále byla podána žádost na

konzistoř. Kvůli stavbě byla vyhlášena veřejná sbírka v okolních obcích, ve které se vybralo

1 748,- korun a 66 haléřů. Se stavbou bylo započato ještě téhož roku. Zednický mistr, který

kapli vystavěl se jmenoval Antonín Klier z Bečova. Výstavba byla dokončena koncem října

téhož roku. Ve věži kaple byl umístěn starý obecní zvon, ten byl ulit roku 1848 v Litoměřicích.

Vybavení v kapli bylo sehnáno po různu v okolních kostelech, které spadali pod farnost Raná,

se kterou místní obyvatelé také sepsali smlouvu. Již od počátku je zde umístěna socha sv. Jiří,

darovala jí paní Anna Hortigová, rodačka z obce.

Vysvěcení kaple proběhlo 5. listopadu roku 1911, po vysvěcení bylo uskutečněno i

slavnostní kázání. K této příležitosti se v obci konala velká oslava.

Během února a března roku 1998 nechal děkan z Postoloprt na své náklady částečně

opravit střechu a vyřezat větve. Uvnitř se vše vyčistilo, inventář byl nahrazen novějšími kousky

a staré byly odvezeny do depozitáře. Od té doby byly plánovány výroční mše, které se konají

v období svátku sv. Jiří.

Majitel kaple se roku 2010 rozhodl pro obnovu venkovního vzhledu kaple. Obnova

interiéru kaple proběhla roku 2016.

Tento odstavec čerpá historické mezníky z farní kroniky Raná [5].
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Obr. 6 – Historické foto s pohledem na kapli [6]

1.3 Historie vesnice Mnichov

První písemná zmínka o obci je datována k roku 1207. Vesnice byla založena klášterem

cisterciáků z Oseku a tím byla i jejich majetkem. Podle lidových pověstí zde žili mniši, kteří zde

založili klášter, proto obec dostala pojmenování Mnichov, dříve také známá jako Minnichhof.


[…]


ANO

vyrezy okrová (22) plná 0,09 výřezy v rozvržení NE

5.4 Zpracování svislých řezů

U zpracování výkresové části svislých řezů bylo postupováno obdobně jako při zpracování

výkresů pohledů. Pro tuto práci byly vytvořeny příčný a podélný řez (el. příloha č. 11, 12,

tištěná příloha č. 6, 7).

Jako u předchozích výkresů byly definovány hladiny, které jsou uvedeny v (Tab. 6):
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Tab. 6 – Výpis hladin pro výkresy svislých řezů

Výpis hladin

Název
hladiny

Barva
čáry

Typ
čáry

Tloušťka
čar

Popis
hladin

Zobrazení
na tisku

0 bílá (7) plná - definováno programem NE

cisla_bodu bílá (7) plná - čísla bodů NE

Defpoints bílá (7) plná - definováno programem NE

koty_50
tmavě modrá
(150) plná 0,09 kóty pro určení výšek

ANO

koty_vykove
tmavě modrá
(150) plná 0,09 kóty pro určení výšek

ANO

kresba_pohled fialová (6) plná 0,40 vykreslení linií pohledu ANO

kresba_za_urovni
rezu

tmavě zelená
(102) plná 0,20

vykreslení linií za průchodem
řezu

ANO

okna
světle modrá
(143) plná 0,20 okna

ANO

pointy bílá (7) plná - vyznačení bodů ve výkresu NE

pomocna šedá (253) plná 0,09 pro konstrukci pomocných čar NE

popisy tmavě žlutá (40) plná 0,09
popisy, severka, rozpiska,
měřítko

ANO

srovnavaci_hl hnědá (34) čárkovaná 0,15 srovnávací hladina ANO

strecha červená (1) plná 0,25 zobrazení rozhraní střechy ANO

teren
světle zelená
(60) plná 0,50 průběh terénu

ANO

vyrezy okrová (22) plná 0,09 výřezy v rozvržení NE
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6 Kontrola přesnosti

Jako kontrola přesnosti bylo náhodně vybráno a porovnáno několik délek, které jsou

definovány body o známých souřadnicích a měřeny pomocí ručního laserového dálkoměru.

Délky byly vybírány napříč celým měřením tak, aby byla viditelná přesnost. Porovnání délek je

zpracováno níže (Tab. 7).

Tab. 7 – Porovnání délek

Porovnání délek

Body Délka ze souřadnic [m] Délka měřená [m] Rozdíl [m]

1–178 5,948 5,937 0,011

137–138 2,435 2,414 0,021

276–285 4,963 4,983 -0,020

283–284 0,688 0,662 0,026

266–267 0,605 0,621 -0,016

278–288 1,494 1,523 -0,029

288-287 0,665 0,626 0,039

286-263 5,484 4,984 0,500

277-278 1,837 1,879 -0,042

Rozdíl délek ∆𝑑 byl vypočten následovně:

∆𝑑 = 𝑑𝑠𝑜𝑢ř − 𝑑𝑚ěř

Z vypočtených rozdílů byl určen průměrný rozdíl, jehož hodnota činí 2,55 cm. Z výpočtu

byl vyřazen rozdíl délek mezi body 286 a 263. Zde nejspíše došlo k chybnému určení bodu 263

nebo došlo ke špatnému odrazu laserového paprsku z přístroje. Délka měřená za pomoci

ručního laserového dálkoměru se téměř shoduje s délkou protilehlé strany. Zbylé délky jsou

v rámci celku měření vyhovující.

Přesnost se tedy dá určit ± 3 cm, což je pro tuto práci uspokojivý a vyhovující výsledek.
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7 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvořit stavební dokumentaci historického

objektu kaple sv. Jiří v Mnichově, dle mého názoru byl tento cíl splněn. Vypracované podklady

mohou být v budoucnu využity pro rekonstrukci objektu, která je v jednání majitele – obec

Libčeves.

Při měření nenastaly žádné závažné komplikace. V některých případech při měření

interiéru došlo k nesprávnému odrazu laserového paprsku v přístroji. Tyto nedostatky byly

řešeny tak, že body, které byly zřejmě nesprávně určené, byly zkonstruovány pomocí

měřených mír.

Byly vypracovány výkresy polohopisu, půdorysu, svislých řezů a pohledů, které jsou

dostupné v přílohách jako PDF a DWG sobory a v tištěné formě, v měřítku 1:50 a polohopis

v měřítku 1:200. Pro vyhotovení výkresů byly použity programy vhodné pro práci, Groma v.12,

KOKEŠ v. 14 a AutoCAD 2018. Pracovní postup je v práci detailně popsán v jednotlivých

kapitolách. V programu Groma v. 12 byly vyhotoveny výpočty k dalšímu zpracování.

V programu KOKEŠ v. 14 byl vyhotoven výkres polohopisu. A v programu AutoCAD 2018 byly

vyhotoveny výkresy půdorysu, pohledů a svislých řezů.

Bakalářská práce se věnuje i historii stavby a také obci, ve které se nachází. Pojednává i o

slohu a stylu výstavby. Také jsou v práci popsány přístroje a pomůcky použité k měření.

Práce pojednává o terénních pracích, tj. rekognoskace terénu, příprava měřické sítě,

podrobné měření a také je v několika odstavcích popsána metodika použitých postupů.

V závěru práce je shrnuta dosažená přesnost měření a výstupů. Průměrný rozdíl v délkách

činí 2,55 cm, proto byla přesnost vztažena k hodnotě ± 3 cm. Pro kontrolu přesnosti práce je

tato přesnost dostačující.

Tato práce mi přinesla nový rozhled v problematice dokumentací historických staveb a

celkově v práci při vyhotovování dokumentací staveb. Dále mi rozšířila obzory v používání

kreslících programů, hlavně při práci v programu AutoCAD 2018.
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10. Výkres pohled západ
