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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geodetické zaměření skutečného stavu kaple sv. Jiří v Mnichově
Jméno autora: Lucie Hnilicová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Jindřich Hodač, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra geomatiky, FSv – ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Posuzovaná bakalářská práce je aplikačního typu. S využitím běžně využívaných metod je vytvořen soubor
plánové dokumentace historického objektu. Náročnost spatřuji zejména v tom, že jde o ucelený projekt na
téma, se kterým se studentka v takové šíři a hloubce v průběhu studia ještě nesetkala. S poměrně komplexní
problematikou tvorby měřické dokumentace historických objektů (MDHO) se tak podrobněji seznamovala až
v rámci své práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly …

S ohledem na výše zmíněné je možné s radostí konstatovat, že studentka si dokázala vše podstatné z dané
oblasti dobře osvojit a vytvořila poměrně kvalitní výstupy. Poznámky k výstupům dále uvedené vyplývají spíše
z důvodu „postavení začátečnice v široké problematice“ a na mé celkové hodnocení projektu nemají výrazný
vliv. Je myslím reálný předpoklad, že další dokumentační projekty studentky posunou laťku ještě výše.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila s ohledem na typ projektu a požadované výstupy odpovídající metody a technologie sběru i
zpracování dat.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů …

Hlavní význam/využití zpracovaného projektu spatřuji ve dvou úrovních. Vytvořený soubor plánové
dokumentace zachycující aktuální stav objektu je dobrým podkladem jak pro správu objektu, tak pro případná
historická bádání o něm. Zároveň se výrazně posunula a prohloubila znalost a dovednost studentky v dané
oblasti (tj. MDHO) a také ve schopnostech pracovat v software typu CAD. Vnímám, že byl postaven dobrý
základ pro další odborný růst studentky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Text práce je dobře strukturován a celkem jasně popisuje všechny etapy projektu. Technické vyjadřování je
v textu na standardní úrovni. Popisu přístrojů a software ještě mohla předcházet kapitola/úvaha o tom, jaké
metody měřické dokumentace připadají v úvahu a co vedlo studentku ke zvolení metod, jež využila. V textu se
vyskytuje pouze minimum překlepů a nepřesných vyjádření. Určitou slabinou textu je horší čitelnost a tedy
snížená vypovídací hodnota některých obrázků – např. str. 21 obr. 11 + 12 i další. Kapitole týkající se přesnosti –
str. 38 mohla být věnována ještě vetší pozornost, viz dále. Příloha č. 2 v tištěné verzi je vložena bez názvu a není
nijak strukturována – jde o několik listů mezi str. 47/48.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte …

Přiložený seznam zdrojů je opravdu rozsáhlý a dobře ilustruje, že studenta projevila o problematiku i o sám
objekt nebývalý zájem. Citace zdrojů v textu odpovídá zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni …

K textu práce a k jejím výsledkům mám ještě následující připomínky/dotazy:

.. str. 38 ověření přesnosti – souhrnná kapitola týkající se přesnosti mohla být komplexnější. Studentka uvádí pouze
ověření přesnosti s využitím kontrolních měr. Mohla zde být dokumentována/shrnuta i přesnost dílčích etap projektu
v textu již zmíněná (např. měření GPS v. měření TS apod.). Problematika týkající se zvolené míry generalizace je
opomenuta (generalizace se projevuje např. u zákresu profilů říms). Výkresy jsou kresleny stylem „kóta platí“ – tj. je určitý
nesoulad mezi kótou a výkresem samým. Rozdíl na některých místech v půdorysu překračuje i u poměrně krátkých délek
deklarovanou přesnost cca 3 cm. Tato hodnota by ovšem s ohledem na měřítka výstupů měla být spíše na úrovni 2 cm >
prosím o vyjádření k otázkám úrovně generalizace, nepřesnostem kóta‐výkres a celkové přesnosti výkresů

.. stavební výkresy – k předloženým stavebním výkresům mám tyto > formální připomínky

‐ síť křížků ‐ je zvykem jí také zahrnout do výkresu půdorys
‐ rozměrové kóty ‐ jsou ve výkresech standardně uváděny v mm
‐ příčný řez – s ohledem na členění objektu by bylo vhodnější, pokud by pohled byl orientován ke vchodu
‐ fotodokumentace – integrální součástí měřické dokumentace jsou i pořízené snímky (ty mj. umožní lépe posoudit její
kvalitu :)
‐ názvy výkresů ‐ by měly jasně vyjadřovat jejich obsah (zde např. nejasný název u výkresu V5)
‐ počet vrstev – je vhodné volit přiměřený, v projektu využité velké množství hladin vede k nepřehlednosti

.. stavební výkresy – při detailním posuzování předložených výkresů je možné narazit na určitá problematická místa, kde
„kresba neladí“ (např. V6 nesymetrické nasazení střechy věže, V3 nepřesné vedení horní římsy a i jinde) > prosím o
vyjádření k otázce „problematická místa“ – např. co bylo zdrojem nepřesností, jak toto případně příště řešit,
dokumentovat/ukázat několik těchto míst …

.. výkres situace ‐ celý vyhotovený soubor měřické dokumentace by měl být konzistentní ve smyslu formátů – zde chybí
formát dwg > formální připomínky

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Lucie Hnilicová si pro svou bakalářskou práci zvolila zajímavé téma. S jeho komplexností se dokázala
dobře vyrovnat a vytvořené výstupy jsou kvalitní. Výše zmíněné drobné nedostatky budou, věřím, pro ní
motivací se v uvedené odborné oblasti dále „zdokonalovat“. K tomu a v tom jí přeji mnoho úspěchů!

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.
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